
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,045,126 933,649 111,477

1.지방자치단체이전수입 3,766 0 3,766

1.비법정이전수입 3,766 0 3,766

1.기초지방자치단체전입금 3,766 0 3,766

1.자치법규근거보조금(기초) 3,766 0 3,766
(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 3,766,000

원*1교=
3,766,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,035,400 927,689 107,711

1.교육비특별회계전입금수입 1,035,400 927,689 107,711

1.교육비특별회계전입금 1,035,400 927,689 107,711

2.목적사업비전입금 268,961 218,848 50,113
(성립전)9070000원*1교= : 4,800,000원 * 1교 

=
4,800,000

(성립전)12716000원*1회= : 12,986,000원 * 1

교 =
12,986,000

(성립전)150000원*1회= : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

(성립전)13976000원*1교= : 16,788,000원 * 1

교 =
16,788,000

(성립전)18150000원*1교= : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)4150000원*1교= : 4,150,000원 * 1교 

=
4,150,000

(성립전)5533000원*1교= : 5,533,000원 * 1교 

=
5,533,000

(성립전)1000000원*1교= : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)2880000원*1교= : 2,880,000원 * 1교 

=
2,880,000

4.방과후학교활동비지원금 49,236 6,910 42,326
(성립전)8800000원*1교= : 8,800,000원 * 1교 

=
8,800,000

(성립전)33526000원*1교= : 33,526,000원 * 1

교 =
33,526,000

5.돌봄활동운영비지원금 44,376 37,800 6,576 6576000원*1교= : 6,576,000원 * 1교 = 6,576,000

7.누리과정비지원금 15,436 7,920 7,516
(성립전)2640000원*1교= : 7,516,000원 * 1교 

=
7,516,000

8.기타학부모부담지원금 1,180 0 1,180
(성립전)1180000원*1교= : 1,180,000원 * 1교 

=
1,180,000

2.자체수입 337,759 313,941 23,818

1.학부모부담수입 331,397 307,579 23,818

1.수익자부담수입 331,397 307,579 23,818

2.방과후학교활동비 234,658 210,840 23,818

1.방과후학교활동비 234,658 210,840 23,818
(성립전)로봇과학교재및재료비 : 935,000원*4

회=
3,740,000

(성립전)수학교재및재료비 : 712,800원*9회= 6,416,000
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(성립전)영어교재및재료비 : 675,000*2회= 1,350,000

(성립전)주산암산교재및재료비 : 160,000원*9

회=
1,440,000

(성립전)컴퓨터교재및재료비 : 100,000원*9회= 900,000

(성립전)미술교재및재료비 : 360,000원*9회= 3,240,000

(성립전)종이접기교재및재료비 : 600,000원*9

회=
5,400,000

(성립전)한자교재및재료비 : 443,700원*3회= 1,332,000

3.기타수입 17,274 17,274 0

세입합계 1,400,159 1,264,864 135,295
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